O regime do imposto de renda sobre o lucro presumido aplicado 
aqueles que preencham os requisitos do art. 13 da Lei nº 9.718/988 (e não 

8 “Art. 13.  A pessoa jurídica cuja receita bruta total no ano-calendário anterior tenha 

sido igual ou inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou a R$ 6.500.000,00 

(seis milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do 

ano-calendário anterior,  quando inferior a 12 (doze) meses,  poderá optar pelo regime de 

se enquadre nas hipóteses do art.  14 da mesma lei),  em regra, alcança 
empresas  de  modesto  porte  econômico.

[...]

sujeitas a maior carga de PIS/Cofins do que aquelas que apuram o IPRJ 
pelo  lucro  presumido.  Para  que  uma  pessoa  jurídica  seja  obrigada  a 
apurar aquele imposto com base no lucro real é necessário que ela tenha 
auferido,  no  ano calendário  anterior,  receita  bruta  total  maior  que  R$ 
78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), ou maior que o valor de R$ 
6.500.000,00  (seis  milhões  e  quinhentos  mil  reais)  multiplicado  pelo 
número  de  meses  de  atividade  do  ano  calendário  anterior,  quando 
inferior  a 12 (doze)  meses.  O critério  é objetivo e se  aplica a todas as 
pessoas jurídicas que, de igual modo, são obrigadas a apurar o IRPJ com